
 
 
 
 
 
Société d’Ingénieurs Conseils en Aménagement, Eau  et Environnement 

Département du  CALVADOS 

 
 
 

Commune de ISIGNY SUR MER 
Mairie 

Rue de Thiers 

14 230 ISIGNY SUR MER  

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

DOSSIER FINAL DE MISE A ENQUETE PUBLIQUE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JJAANNVVIIEERR  22001166  

Révision du plan de zonage d’assainissement 

 

Commune d’ISIGNY SUR MER 

26 Base rue – 14 112 BIEVILLE-BEUVILLE 

Tèl : 09.61.57.57.59 – Email : fb.sa2e@orange.fr 



Commune d’ISIGNY SUR MER     Révision du dossier de zonage d’assainissement – v2 

SA2E Ingénieurs Conseils –Avril 2014 2

 

SOMMAIRE  
 

1 Préambule _____________________________________________________________ 4 
[...]
Les perméabilités des sols au regard des matériaux géologiques observés sont en générale  

� assez faibles dans les matériaux triasiques, variant selon la nature et la 
proportion de la matrice mais qui contribue le plus souvent à colmater ces 
formations, 

� moyennes dans les anciennes terrasses. 

 

3.4.4 Données hydrogéologiques 
Les terrains de la région comportent : 

�  des formations plutôt imperméables, parfois productrices d'eaux souterraines lorsque 
le milieu est suffisamment fracturé ; 

� les formations hétérogènes du Trias constituées d'argiles (imperméables), de calcrètes, 
et de cailloutis pouvant constituer localement des aquifères notablement productifs ; 

� des dépôts sédimentaires poreux représentés par des faluns, sables cailloutis,... 
constituant d'excellents réservoirs aquifères très productifs. 

 

Les formations triasiques, grâce aux chenaux de sables et cailloutis plus ou moins 
cimentés, parviennent à assurer localement des productions notables. Sur le territoire de la 
commune d'Isigny, plusieurs forages sont présents : 

�  un ouvrage est dévolu à l'Alimentation Publique en Eau Potable (A.E.P. 
d'Isigny /Débit 60 m3/h) 



Commune d’ISIGNY SUR MER     Révision du dossier de zonage d’assainissement – v2 

SA2E Ingénieurs Conseils –Avril 2014 14

�  plusieurs ouvrages assurent une production d'eau industrielle destinée aux 
diverses industries agro-alimentaires locales (laiterie coopérative / fromageries 
d'Isigny) 

 

3.4.5 Données spécifiques de la commune 
Il s’agit de répertorier les données sur les zones particulières de la commune, zones 
inondables, ZNIEFF… 

 

3.4.5.1 Zones inondables  

La ville d’isigny-sur-Mer est exposée au risque naturel inondation en périphérie de l’Aure 
selon l’Atlas des zones inondables, établi par la Direction Régionale de l'Environnement, 
de l'Aménagement et du Logement de Basse Normandie (DREAL). 

Elle n’est cependant concernée par aucun Plan de Prévention des Risques d’inondation 
(PPRi). 

Selon l’atlas des zones inondables, l’habitat est en dehors des zones inondables connues 
hormis le secteur de la laiterie à proximité de l’Aure.  

Fig. 3.6. : Carte des zones inondables 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4.5.2 Zones sous le niveau marin 

La DREAL a élaboré une cartographie représentant les zones les plus basses pouvant 
potentiellement être submergée par un mètre d’eau, c’est-à dire situées plus d’un mètre en 
dessous de la cote de référence du niveau marin centennal ainsi que les zones 
potentiellement submergées dans la perspective de surélévation du niveau de la mer d’ici à 
la fin du siècle. 

Ainsi figurent sur la cartographie trois classes de terrain en fonction de leur altitude par 
rapport à la cote de marée de référence centennale, soit la hauteur d’eau la plus haute 
observée au cours de ces cent dernières années. 



Commune d’ISIGNY SUR MER     Révision du dossier de zonage d’assainissement – v2 

SA2E Ingénieurs Conseils –Avril 2014 15

La ville d’Isigny sur Mer est directement concernée par ce type de zone au regard de sa 
position à la confluence de l’Aure et de la Vire et l’embouchure de la Vire vers la mer 
quelques kilomètres en aval. 

Le centre bourg et le secteur du port sont donc sous le niveau centennal du niveau marin de 
référence indiqué à 4.5 m NGF. 

Un cordon délimite également les zones situées moins d’un mètre au dessus de ce niveau 
marin de référence. Une partie du centre bourg est concernée par ces zones. 

La laiterie d’Isigny sur Mer, la station d’épuration se situent sous le niveau marin de 
référence. 

Fig. 3.7 : Niveau marin de référence sur ISIGNY SUR MER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4.5.3 Zones de remontée de nappe – zones humides 

Ces cartes permettent de localiser les secteurs présentant en hiver des risques de remontée 
de nappe et une humidité plus ou moins prononcés des sols. Ces éléments sont en général 
directement liés à la nature des sols qui sur ces zones sont peu propices à l’assainissement 
non collectif. 

La commune présente des zones de remontée de nappe à moins d’un mètre (zone rose) qui 
concerne une partie des secteurs d’habitations. 

 

Il s’agit plus particulièrement des secteurs inondables et bas du bourg, du bas du hameau 
feugères (qui se situe en limite avec le marais), des talwegs des rus, la Bourannerie, la 
ferme de la Vallée 

 

 

 

 

 



Commune d’ISIGNY SUR MER     Révision du dossier de zonage d’assainissement – v2 

SA2E Ingénieurs Conseils –Avril 2014 16

Fig. 3.8 : zone de remontée de nappe sur ISIGNY SUR MER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4.5.4 Zones humides :  

La commune d’Isigny sur Mer présente des zones humides recensées mais qui se situent en 
dehors des zones d’habitats existants en particulier les marais de la Vire et de l’Aure.  

La carte montre également des zones prédisposées à la présence de zone humide indiquant 
des sols avec des tendances à l’engorgement  

Il s’agit plus particulièrement du bas du hameau Feugères, des talwegs des rus, la 
Bourannerie, la ferme de la Vallée et une partie du hameau fontaine. 

Fig. 3.9 : zone humide sur ISIGNY SUR MER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Commune d’ISIGNY SUR MER     Révision du dossier de zonage d’assainissement – v2 

SA2E Ingénieurs Conseils –Avril 2014 17

3.4.6 Environnement et zones protégées 

3.4.6.1 L’environnement paysager 

Sur un plan général, et selon « l’inventaire régional des paysages de Basse-Normandie », 
Isigny sur Mer est située dans des paysages variés : 

� Les marais du Cotentin et du Bessin 

� Le Bessin : hautes haies et damier 

� Le Bessin boisé. 

 

Entre la Plaine de Caen à l’Est et le Cotentin à l’Ouest, le Bessin occupe une bande de terre 
qui s’allonge du littoral jusqu’au pied des hauteurs du bocage normand. Il appartient à la 
catégorie paysagère du bocage à grandes mailles : vastes parcelles et impression 
d’ouverture visuelle différencient fortement ces paysages de l’image habituelle du bocage.  

A l’ouest, le Bessin se termine sur le vaste ensemble marécageux qui occupe l’isthme du 
Cotentin. Le Bessin enfin, se limite abruptement sur la mer par une haute falaise, tandis 
qu’au sud, le terrain s’élève graduellement vers les marges boisées du Bocage. 

 

3.4.6.2 Les milieux naturels sensibles 

Après recueil des données auprès de la Direction Régionale de l’Environnement de Basse 
Normandie et des différents organismes, la commune d’ISIGNY SUR MER possède sur 
son territoire ou fait partie de certaines zones particulières ou protégées. 

Le territoire communal d’Isigny-sur-Mer comporte un patrimoine environnemental riche et 
important avec la Vallée de l’Aure notamment, composé de : 

� ZNIEFF de Type I 

� 250006486 BASSE-VALLEE DE LA VIRE 

� 250006494 BAIE DES VEYS 

� 250012334 MARAIS DE L'AURE 

� ZNIEFF de type II 

� 250008148 MARAIS DU COTENTIN ET DU BESSIN 

� Directive "habitats" : Sites d'Importance Communautaire (Natura 2000) 

� FR2500088 Marais du Cotentin et du Bessin - Baie des Veys 

� Directive "oiseaux" : Zones de Protection Spéciale (Natura 2000) 

� FR2510046 Basses vallées du Cotentin et Baie des Veys 

� Protection au titre RAMSAR 

� FR7200001 Marais du Cotentin et du Bessin - Baie des Veys 

 

La commune  

� Appartient au Schéma d'aménagement et de gestion des eaux Seine Normandie 
SDAGE. Outre les objectifs de qualité exigés par le SDAGE, tout projet 



Commune d’ISIGNY SUR MER     Révision du dossier de zonage d’assainissement – v2 

SA2E Ingénieurs Conseils –Avril 2014 18

intervenant dans le domaine de la ressource en eau doit être compatible avec les 
orientations du SDAGE.  

� Appartient au SAGE Aure et Vire  

� est classée en Zone Sensible eaux résiduaires urbaines (ZSERU01  Zone Sensible 
Eaux Résiduaires Urbaines  SN 23/11/2005 - LB 09/01/2006) 

Les fiches de chaque zone sont reprises en Annexe. 

 

3.4.7 L’alimentation en eau potable de la commune 
L'eau potable de la ville d'Isigny-sur-Mer est gérée en régie par la commune pour une 
population desservie de 2783 habitants. 

Les eaux brutes destinées à produire des eaux de consommation sont prélevées dans la nappe 
souterraine par deux forages qui sont les suivants:  

� -Le forage de Brouaises F1,  

� -Le forage de Brouaises F2.  

Autour de ces captages d’eau potable, des périmètres de protection sont mis en place; ces 
périmètres sont déclarés d’utilité publique.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’eau brute est traitée (station de traitement des pesticides mise en service en février 2010) 
puis stockée dans une bâche au sol de 2000 m3.  

L’eau est ensuite refoulée vers le réservoir sur tour qui assure la distribution de l’ensemble 
des abonnés. 

La consommation totale d’eau distribuée par la ville a été de 235 000 m3 pour l’année 
2013. 

En 2012, l’eau de la zone de distribution était de bonne qualité; très bonne qualité 
bactériologique, les teneurs en nitrates sont restées conformes à la limite de qualité de 50 
mg/L et aucun dépassement des limites de qualité au niveau des pesticides n’a été relevé 
sur l’eau distribuée. 



Commune d’ISIGNY SUR MER     Révision du dossier de zonage d’assainissement – v2 

SA2E Ingénieurs Conseils –Avril 2014 19

 

4 CONTEXTE DE L ’A SSAINISSEMENT, DE L’HABITAT  

ET DES SOLS  
 

Ce chapitre fait une synthèse de l’étude réalisée en 2004 en reprenant les principaux 
résultats. 

 

4.1 L’assainissement collectif existant 
La commune d’Isigny-sur-Mer est équipée d’un réseau de collecte et d’une station 
d’épuration par boues activées mise en service en 1976. 

Le réseau de collecte séparatif dessert le bourg sur environ 17 km avec 7 postes de 
refoulement. 

Les hameaux et les écarts sont actuellement en assainissement non collectif. 

 

Plan de zonage collectif actuel avant révision 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les plans des réseaux d’assainissement eaux usées et eaux pluviales sont en annexe 1. 

 

La station d’épuration de type boues activées recevait les effluents de la ville mais aussi 
des industries laitières. Devenue trop grande et inadaptée, la Ville a donc choisi de 
restaurer entièrement la station par trois phases de travaux. La seconde partie du 
remaniement s’est achevé en 2013. 

Zone desservie 

actuellement par un 

réseau 

d’assainissement 

Ouvrages de la 

station 

d’épuration 



Commune d’ISIGNY SUR MER     Révision du dossier de zonage d’assainissement – v2 

SA2E Ingénieurs Conseils –Avril 2014 20

Sa capacité nominale est actuellement de 6000 équivalents habitants pour une charge 
entrante moyenne de 4600 équivalents habitants.  

Des travaux au niveau de la station d’épuration ont été réalisés en 2014; la commune a 
décidé de restaurer la station afin de pouvoir respecter les normes en vigueur et à venir.  

La station d’épuration collecte les effluents produits sur les communes d’Isigny-sur-Mer 
(environ 4200 EH) et d’Osmanville (environ 400 EH). 

 

Les principales caractéristiques de la station d’épuration sont les suivantes : 

� 1 poste de relèvement équipé de 2 pompes à vitesse variable d’un débit maximal de 
100 m3/h, 

� 1 prétraitement composé d’un tamisage à 750 microns avec compactage des déchets 
dimensionné à 100 m3/h 

� Un bassin tampon d’une capacité de 2000 m3 

� Un poste de reprise des eaux d’un débit de 60 m3/h refoulant dans le décanteur 
intermédiaire avant de rejoindre le bassin d’aération 

� 1 bassin d’aération de 1250 m3 équipé de 2 turbines fixes de 18.5 KW 

� 1 clarificateur d’une surface miroir de 153 m² et d’un volume de 400 m3, 

� Déphosphatation chimique par chlorure férrique, 

� 1 poste de recirculation des boues équipé de 2 pompes de 90 m3/h 

� 1 puits à flottants et d’extraction des boues 

� 1 traitement des boues composé d’une table d’égouttage et d’un silo couvert de 700 
m3. Les boues sont valorisées en agriculture à partir d’un plan d’épandage d’une 
superficie de 118.25 ha répartie sur 3 exploitations agricoles. 

� Traitement de désinfection à partir d’un chenal de chloration. Filière de traitement 
bactériologique en cours d’étude pour modification en cohérence avec le profil de 
vulnérabilité des zones de production de coquillages de la Baie des Veys. 

Les normes de rejet ont été fixées par l’arrêté préfectoral du 5/02/2013 selon le tableau 
suivant : 

Paramètre Concentration maximale à ne pas dépasser 

DBO5 25 mg/l (moyenne journalière) 
DCO 90 mg/l (moyenne journalière) 
MES 30 mg/l (moyenne journalière) 
NTK 20 mg/l (moyenne annuelle) 
NH4 10 mg/l (moyenne annuelle) 
Pt 2 mg/l (moyenne annuelle) 
E.Coli 1000/100 ml (mesure instantanée) 

 

Les ouvrages de la station d’épuration sont exploités par la SAUR. 



Commune d’ISIGNY SUR MER     Révision du dossier de zonage d’assainissement – v2 

SA2E Ingénieurs Conseils –Avril 2014 21

 

4.2 L’assainissement non collectif existant 
 

4.2.1 Cadre réglementaire et filières d’assainissement 
Les modalités de mise en place des installations d’assainissement non collectif ont été 
redéfinies par l’arrêté du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions techniques applicables 
aux installations d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution 
organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5. 

 

Filières d’assainissement « classiques » 

Les filières d’assainissement « classiques » font l’objet d’une norme AFNOR référencée 
XP DTU 64.1. de mars 2007. Ces filières éprouvées depuis longtemps, présentent un 
fonctionnement pérenne dans le temps et leur entretien est peu couteux. 

La filière classique des procédés d’assainissement non collectif est généralement constituée 
des éléments suivants : 

�  Un pré-traitement des eaux usées issues de l’habitation. 

� Une épuration de l’effluent pré-traité, par le sol en place ou par un sol de substitution. 

� épandage souterrain par tranchées d’infiltration, 

� lit filtrant vertical non drainé, 

� lit filtrant vertical drainé, 

� lit filtrant horizontal, 

� tertre d’infiltration avec relèvement (mini-pompe), 

�  Une évacuation de l’effluent traité. 

Les types de filière et les dimensionnements dépendent de la nature du sol (aptitude des 
sols) et de la taille de l’habitation. 

 

Filières d’assainissement « alternatives » 

Cet arrêté prévoit également un protocole d’évaluation des performances épuratoires ayant 
permis de délivrer un agrément publié au Journal Officiel pour des filières alternatives.  

Plusieurs dispositifs (installations compactes, micro-stations et autres diffuseurs…) ont fait 
l’objet d’une évaluation de leur performance épuratoire leur valant l’obtention d’un 
agrément. 

A ce jour, près de 90 agréments ont été délivrés par le ministère chargé de l’écologie et le 
ministère chargé de la santé. Ils sont consultables sur le site internet suivant : 
http://www.assainissement-non-collectif.developpement-durable.gouv.fr. 

Ces filières alternatives ont pour principal avantage d’être très compactes par rapport aux 
filières dites classiques. Généralement plus coûteuses à l’achat et à l’entretien, elles sont 
plus techniques et peuvent nécessiter une alimentation électrique. Toutefois, elles peuvent 
solutionner des problématiques d’assainissement dans le cas de contraintes foncières et/ou 



Commune d’ISIGNY SUR MER     Révision du dossier de zonage d’assainissement – v2 

SA2E Ingénieurs Conseils –Avril 2014 22

paysagères. Hormis leur coût, la principale difficulté à leur mise en place est de trouver un 
exutoire pour les effluents traités.  

Par voie dérogatoire, il est possible d’envisager un rejet des eaux traitées dans un puisard 
d’infiltration (accord du Service Public d’Assainissement Non Collectif SPANC). 

 

4.2.2 L’assainissement non collectif  
La compétence concernant le service public d’assainissement non collectif (SPANC) a été 
transférée à la communauté de communes d’Isigny sur Mer. 

Les secteurs actuellement en assainissement non collectif sont les suivants : 

� Le hameau Fontaine 

� Le hameau de la Madeleine 

� Le hameau Feugères, le Haut Moncel, le parlement, le neufbourg 